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贵州百灵企业集团制药股份有限公司

糖尿病秘方研发项目进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

风险提示

:

鉴于糖宁通络胶囊研发项目的复杂性、风险性和不确定性，糖宁通络胶囊项目研制具有

周期长、投入较大的情况，各阶段研究均具有风险性，公司将及时履行信息披露义务，请投资

者注意投资风险。

公司本次公告的研究报告为糖宁通络胶囊对糖尿病部分并发症影响的动物试验报告，实

验的目的是采用目前国际通用的

db/db

自发性糖尿病小鼠模型， 在检测到出现糖尿病视网膜

病变（微血管瘤）后进行药物干预，考察糖宁通络胶囊对糖尿病视网膜病变的干预作用及可能

的作用机理，为糖宁通络胶囊的临床应用提供科学依据。 本报告的结论存在与临床应用情况

出现差异的可能性风险。

本公告为研发项目进展公告，不会对公司目前经营产生重大影响。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司（以下简称：“公司”或“贵 州百灵”）

2014

年

11

月

13

日收到中国医学科学院药用植物研究所编制的《糖宁通络胶囊对

db/db

自发性糖尿病小鼠

糖尿病视网膜病变的影响报告》，现对该项目研发进展情况作如下信息披露。

试验基本情况：

1

、实验药物名称：糖宁通络胶囊

2

、实验单位：中国医学科学院药用植物研究所

3

、实验内容：糖宁通络胶囊对

db/db

自发性糖尿病小鼠糖尿病视网膜病变的影响

4

、研究目的：采用目前国际通用的

db/db

自发性糖尿病小鼠模型，在检测到出现糖尿病视

网膜病变（微血管瘤）后进行药物干预，考察糖宁通络胶囊对糖尿病视网膜病变的干预作用及

可能的作用机理，为糖宁通络胶囊的临床应用提供科学依据。

试验报告内容详见附件：《糖宁通络胶囊对

db/db

自发性糖尿病小鼠糖尿病视网膜病变的

影响报告》。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

董 事 会

2014年 11月 13日

附件：

实 验 报 告

研究专题的名称：糖宁通络胶囊对 db/db自发性糖尿病小鼠糖尿病视网膜病变的影响

实验报告的审查、批准

专 题 负责人 孙晓波 签名

2014

年

11

月

6

日 撰写

实验室负责人 孙晓波 签名

2013

年

11

月

12

日 批准

试验单位：中国医学科学院药用植物研究所

试验地点：北京市海淀区马连洼北路

151

号

试验时间：

2013.11.31-2014.11. 5

摘 要

目的：采用目前国际通用的

db/db

自发性糖尿病小鼠模型，在检测到出现糖尿病视网膜病

变（微血管瘤）后进行药物干预，考察糖宁通络胶囊对糖尿病视网膜病变的干预作用及可能的

作用机理，为糖宁通络胶囊的临床应用提供科学依据。

方法：以

C57

为正常对照，采用

26～28

周龄

db/db

自发性糖尿病小鼠作为模型，在眼底荧

光造影检测确定出现糖尿病视网膜病变（微血管瘤）后给药处理

14

周，每周测定血糖，记录动

物一般状况，摄食量和饮水量，在给药处理

14

周后进行眼底视网膜荧光检查，在末次给药后，

麻醉动物取血清测定糖化血红蛋白等指标，同时对主要脏器进行病理检查。

结果：糖宁通络胶囊（高、中、低三个剂量组）和二甲双胍组具有显著的降血糖作用，金芪

降糖颗粒具有一定的降糖作用。

db/db

小鼠在

26～28

周龄时，眼底荧光造影检测确证

db/db

各

组动物视网膜出现显著的微血管瘤病变（糖尿病视网膜早期特征性病变）。 给药干预

14

周后

荧光造影结果显示：模型组小鼠眼底微血管瘤遍布视网膜，模型组和阳性对照药组（二甲双胍

和金芪降糖）微血管瘤密度均显著增加；糖宁通络干预后与治疗前相比微血管瘤密度显著减

少。 糖宁通络（高、中剂量）组

14

周给药干预后与干预前微血管瘤密度减少最为显著，糖宁通

络一定程度逆转和显著改善了眼底病变程度。

结论：糖宁通络胶囊具有显著的降糖效果，并可一定程度逆转和显著改善糖尿病引起的

微血管病变。

1

研究专题的名称及研究目的

1.1

研究专题名称：

糖宁通络胶囊对

db/db

自发性糖尿病小鼠降糖作用及糖尿病并发症的影响

1.2

研究背景：

糖尿病是以慢性、高血糖为特征的一种糖、脂类和蛋白质代谢异常性疾病，其中

2

型糖尿

病占该病的

95%

，已成为严重威胁人类健康的一大杀手。

WHO

最新（

2013

年

10

月）统计数据

显示：全世界有

3.47

亿人患有糖尿病；还预测

2030

年全球糖尿病患者将达到

5

亿，糖尿病将

成为第七位主要死因。 最新的统计数据表明：中国已成为全球第一大糖尿病国，患者总数超过

1.2

亿，

50.1%

的成人（超过

6

亿）处于糖尿病前期；糖尿病的慢性血管并发症对患者的生命和

生活质量威胁极大，给家庭以及患者个人带来沉重的经济负担。 柳叶刀杂志在

2014

年

9

月刊

文指出“在一个经济越来越强大的国家，糖尿病现在可以被视为实现进一步增长和稳定的道

路上的一个可量化的障碍。 ”（

Chan JC, Zhang Y, Ning G. Diabetes in China: a societal

solution for a personal challenge. Lancet Diabetes Endocrinol. 2014 Sep 10. pii: S2213-8587

(14)70144-5.

）。

2014

年

9

月

15

日，彭博社发表《糖尿病会让中国脱轨吗？ 》的报道。 糖尿病已

经是流行病，中国控制这一危机的难度将高于美国和其他发达国家。 政府还必须赶在这一艰

巨挑战真的变得无法控制之前立刻采取行动。

1.3

研究目的：

采用国际公认的

db/db

自发性糖尿病小鼠模型，在检测到出现糖尿病视网膜病变（微血管

瘤）后进行药物干预，考察糖宁通络胶囊对糖尿病视网膜病变的干预作用及可能的作用机理，

为糖宁通络胶囊的临床应用提供科学依据。

2

药效学评价研究机构和委托单位的名称及地址

2.1

药效学评价研究机构

名称：中国医学科学院药用植物研究所

地址：北京市海淀区马连洼北路

151

号

邮编：

100193

电话：

010-57833013

2.2

委托单位：贵州百灵企业集团制药股份有限公司

地址： 贵州省安顺市经济技术开发区西航大道

电话：

(0853)3418777

3

研究起止日期

实验起始日期：

2013

年

11

月

31

日

实验结束日期：

2014

年

11

月

5

日

4

供试品及对照品的名称、缩写名、代号、批号、稳定性、含量、浓度、纯度、组分及其它特

性

4.1

供试品

名称： 糖宁通络胶囊

批号：

20130401

提供者：贵州百灵企业集团制药股份有限公司

接收时间：

2013

年

6

月

1

日

性状： 胶囊，内容为黑褐色粉末

溶解性：可溶于水

稳定性：稳定

保存条件：密封

保存场所：中国医学科学院药用植物研究所样品室

剩余供试品处理方法：留样

4.2

对照品（溶剂）

名称：蒸馏水

4.3

供试品配制

4.3.1

配制方法：用蒸馏水配制成所需浓度。

4.3.2

配制频率：试验现用现配。

5

试验材料

5.1

试验动物：

SPF

级自发性糖尿病小鼠模型

C57/KsJ-db/db

小鼠

(

简称

db/db

小鼠

)

，

6～8

周龄，体重

45～55g

，雌性；由中国科学院上海实验动物中心

/

上海斯莱克实验动物有限责任公

司提供。

5.2

试验药物：糖宁通络胶囊（批号：

20130401

，规格：

0.3g/

粒，相当于

1.1g

生药

/

粒，人用量

每次

3

粒，每日三次）由贵州百灵企业集团制药股份有限公司提供。

盐酸二甲双胍片由中美上海施贵宝制药有限公司生产（批号：

1303107

）。 适应症：高胰岛

素血症，

2

型糖尿病。 用法用量：通常本品（盐酸二甲双胍片）的起始剂量为

0.5

克，每日二次。

一日用药量为

1g

。

金芪降糖颗粒（

5g*10

袋，批准文号：国药准字

Z19991096

）。 生产企业：河南省宛西制药股

份有限公司。 功能主治：清热泻火，补益中气。 用于内热兼气虚所致的消渴病，症见口渴喜饮，

易饥多食，气短乏力；

Ⅱ

型轻、中度糖尿病见上述证候者。

5.3

仪器：稳豪型血糖试纸（批号：

3462320

）和稳豪型血糖仪购自强生（上海）医疗器材有

限公司。酶标仪购自帝肯（上海）公司。日立

7080

全自动生化仪购自日本日立株式会社。电子

天平购自梅特勒托利多仪器 （上海） 有限公司。

Micron IV

视网膜显微成像系统（

Phoenix

Micron IV In Vivo Retinal Imaging Microscope

，

Phoenix Research Labs, Pleasanton, CA,

USA)

。

6

试验方法

6.1

动物一般状态观察

60

只雌性

db/db

小鼠 （

6～8

周龄）， 在本实验室常规喂养

20

周， 当平均空腹血糖值超过

24.0mmol/L

，在眼底荧光造影检测确定出现糖尿病视网膜病变（微血管瘤）后准备进行试验。同

周龄

C57

雌性小鼠为空白对照组，

60

只雌性

db/db

小鼠随机分为

6

组，每组

10

只，试验分别

为模型组、盐酸二甲双胍组、金芪降糖组、糖宁通络胶囊高剂量组、糖宁通络胶囊中剂量组、糖

宁通络胶囊低剂量组，共

6

组，各组灌胃给药，每日

1

次，灌胃体积

0.1ml/10g

，连续给药处

理

14

周，其中空白对照组和模型组每天灌胃

0.1ml/10g

的饮用水。

每周监测血糖

1

次，连续给药

14

周，同时对所有小鼠进行一般状况和行为检查。 各组小

鼠均分笼饲养，每日记录小鼠一般行为状态、饮水量和饲料消耗量，计算每只动物每日饮水

量，每周测定

1

次小鼠体重。

6.2

对

db/db

小鼠空腹血糖的影响

动物处理同

4.1

，每周监测一次空腹血糖，动物禁食不禁水

5h

后，用全自动血糖仪测定小

鼠尾静脉血血糖值，给药期间，每周测定一次。

6.3

对

db/db

小鼠眼底视网膜病变的影响

给药和处理同上

4.1

。动物禁食不禁水，

5h

后测定空腹血糖和糖耐量之后，动物麻醉，复方

托吡卡胺散瞳，腹腔注射荧光素钠注射液，

Micron IV

小动物眼底成像系统检测眼底视网膜病

变。

7

试验结果

7.1

对

db/db

小鼠一般状态的影响

db/db

小鼠体型肥胖，分组时，体重明显高于

C57

对照组，活动减少，其他状态（如毛色）无

变化。并且，随着时间的延长，体重不断增加，给药前，与

db/db

模型比较，二甲双胍和糖宁通络

胶囊处理的

db/db

小鼠体型、活动、毛色组间无显著性改变。动物体重摄食量组间无显著差异，

详见表

-1

。

7.2

对

db/db

小鼠空腹血糖的影响

分组时

db/db

小鼠各组血糖值具有可比性（不存在差异），与正常组比较

db/db

小鼠血糖

值显著升高，给予药物处理

14

周后，与模型组比较各给药组空腹血糖显著降低，有统计学差

异。 持续给予药物处理

12

周，整个过程阳性药二甲双胍和糖宁通络组空腹血糖均显著降低，

有统计学差异，结果见表

-2.

表

-1

二甲双胍和糖宁通络胶囊对小鼠体重的影响（

g

，

±SD

，

n=12

）

组别

剂量

g/

kg

0

周（给药

前）

1

周

2

周

3

周

4

周

5

周

6

周

正常对照组

---

30.05 ±

2.21

30.3±2.17

30.45 ±

2.16

30.68 ±

2.15

30.89 ±

2.14

31.1±2.16

31.34 ±

2.16

db/db

模型组

---

55.76 ±

11.75

55.95 ±

11.79

54.73 ±

11.82*

54.91 ±

11.83*

55.11 ±

11.8*

55.34 ±

11.82*

55.57 ±

11.82*

二甲双胍组

0.14

55.83 ±

15.62

56.02 ±

8.13

56.04 ±

10.17

56.43 ±

16.57

56.67 ±

16.52

56.69 ±

16.89

57.16 ±

16.62

金芪降糖

2.1

55.08 ±

8.10

55.28 ±

8.13

55.49 ±

8.10

56.28 ±

7.76

56.51 ±

7.77

56.73 ±

7.76

56.95 ±

7.75

糖宁通络高

剂量组

1.8

55.88 ±

10.23

56.04 ±

10.17

55.92 ±

12.23

56.31 ±

13.83

57.21 ±

10.2

57.76 ±

9.83

57.97 ±

9.86

糖宁通络中

剂量组

0.9

55.53 ±

12.26

55.71 ±

12.25

55.91 ±

12.23

56.59 ±

11.76

57.05 ±

11.34

57.52 ±

10.94

57.75 ±

10.95

糖宁通络低

剂量组

0.45

55.76 ±

13.26

55.92 ±

53.28

56.24 ±

13.16

56.54 ±

13.08

57.28 ±

12.5

57.63 ±

12.26

58.01 ±

12.22

续上表

组别

剂量

g/

kg

7

周

8

周

9

周

10

周

11

周

12

周

13

周

正常对照组

---

31.54 ±

2.16

31.54 ±

2.16

31.98 ±

2.11

32.16 ±

2.11

32.35 ±

2.09

32.41 ±

2.05

32.03 ±

1.66

db/db

模型组

---

55.79 ±

11.81*

55.82 ±

11.31*

56.26 ±

11.7*

56.44 ±

11.74*

56.7 ±

11.65*

56.89 ±

11.27*

56.80 ±

10.66*

二甲双胍组

0.12

57.36 ±

16.62

57.45 ±

15.22

57.87 ±

16.6

58.14 ±

16.56

58.46 ±

16.43

58.67 ±

16.47

58.60 ±

16.20

金芪降糖

2.1

57.11 ±

7.22

56.02 ±

8.13

57.81 ±

7.76

58.08 ±

7.73

58.08 ±

7.73

58.31 ±

7.66

58.55 ±

7.64

糖宁通络高

剂量组

3.6

58.17 ±

9.86

58.47 ±

9.54

58.66 ±

9.84

58.9±9.82

59.09 ±

9.85

59.29 ±

9.65

59.46 ±

9.56

糖宁通络中

剂量组

1.8

58.00 ±

10.95

58.21 ±

8.92

58.65 ±

10.82

58.91 ±

10.79

59.16 ±

10.79

59.39 ±

10.74

59.38 ±

10.38

糖宁通络低

剂量组

0.9

58.30 ±

12.15

58.33 ±

12.43

58.76 ±

12.14

59.03 ±

12.15

59.2 ±

12.16

59.29 ±

12.01

59.20 ±

11.38

续上表

组别 剂量

g/kg 14

周

正常对照组

--- 32.11±1.51

db/db

模型组

--- 57.11±10.50

二甲双胍组

0.12 58.80±16.20

金芪降糖

2.1 58.55±7.64

糖宁通络高剂量组

3.6 59.63±9.61

糖宁通络中剂量组

1.8 59.63±10.39

糖宁通络低剂量组

0.9 59.44±11.33

*

，

p＜0.05

，与同时间点的正常对照组比较；

#

，

p＜0.05

，与同时间点的模型组比较。

表

-2

二甲双胍和糖宁通络胶囊对小鼠血糖的影响（

mmol/L

，

±SD

，

n=12

）

组别

剂量

g/

kg

0

周（给药

前）

1

周

2

周

3

周

4

周

5

周

6

周

正常对照组

--- 7.03±0.24 6.95±0.22 7.03±0.31 6.99±0.25 6.98±0.21 6.93±0.32 6.94±0.23

db/db

模型组

---

24.68 ±

11.13

24.81 ±

10.99

28.67 ±

5.49*

28.87 ±

5.23*

29.23 ±

4.74*

29.59 ±

4.32*

30.44 ±

3.21*

二甲双胍组

0.12

24.81 ±

9.23

25.13 ±

8.97

24.40 ±

3.37

22.11 ±

2.64#

20.86 ±

1.52#

20.76 ±

1.57#

19.19 ±

1.92#

金芪降糖

2.1

24.84 ±

4.04

24.66 ±

3.72

25.06 ±

2.79

23.04 ±

2.86△

22.09 ±

2.14#

22.20 ±

2.16#

22.02 ±

2.12#

糖宁通络高

剂量组

3.6

24.96 ±

7.42

23.79 ±

6.87

23.79 ±

6.87

20.59 ±

2.19#

19.91 ±

1.53#

18.96 ±

1.7#

17.57 ±

0.84#

糖宁通络中

剂量组

1.8

24.61 ±

6.46

24.24 ±

6.40

24.20 ±

5.37

22.38 ±

4.55#

21.09 ±

3.17#

19.73 ±

2.37#

18.23 ±

1.85#

糖宁通络低

剂量组

0.9

24.75 ±

7.48

24.43 ±

7.20

24.43 ±

4.97

22.85 ±

4.16#

21.90 ±

3.13#

20.70 ±

2.44#

19.78 ±

2.01#

续上表

组别

剂量

g/

kg

7

周

8

周

9

周

10

周

11

周

12

周

13

周

正常对照组

--- 7.08±0.23 7.28±0.43 7.24±0.21 7.18±0.14 7.19±0.08 7.11±0.08 7.09±0.11

db/db

模型组

---

30.87 ±

2.67*

31.07 ±

2.07*

31.19 ±

2.40*

31.37 ±

2.27*

31.50 ±

2.14*

31.66 ±

1.93*

31.81 ±

1.78*

二甲双胍组

0.12

18.44 ±

1.75#

18.04 ±

1.25#

16.51 ±

1.54#

15.61 ±

0.91#

15.57 ±

0.72#

15.57 ±

0.57#

15.69 ±

0.66#

金芪降糖

2.1

21.96 ±

2.06#

21.66 ±

2.72

21.26 ±

2.10#

21.02 ±

1.95#

21.02 ±

1.96#

21.04 ±

1.87#

20.90 ±

1.81#

糖宁通络高

剂量组

3.6

17.01 ±

0.36#

16.91 ±

0.56#

16.51 ±

0.49#

15.93 ±

0.65#

16.13 ±

0.43#

15.91 ±

0.41#

15.97 ±

0.28#

糖宁通络中

剂量组

1.8

17.94 ±

1.89

17.04 ±

1.19

16.63 ±

0.97#

16.66 ±

0.80#

16.59 ±

0.60#

16.35 ±

0.47#

16.5±0.66#

糖宁通络低

剂量组

0.9

19.45 ±

2.04

18.65 ±

1.94

17.10 ±

0.78#

16.99 ±

0.55#

16.89 ±

0.72#

16.93 ±

0.57#

16.9±0.73#

续上表

组别 剂量

g/kg 14

周

正常对照组

--- 7.31±0.17

db/db

模型组

--- 31.97±1.64

二甲双胍组

0.12 15.61±0.56#

金芪降糖

2.1 20.80±1.81#

糖宁通络高剂量组

3.6 15.63±0.53#

糖宁通络中剂量组

1.8 16.38±0.62#

糖宁通络低剂量组

0.9 16.71±0.80#

*

，

p＜0.05

，与正常对照组比较；

△

，

p＜0.05

，与模型组比较，

#

，

p＜0.01

，与模型组比较。

7.3

对小鼠糖尿病视网膜病变的影响

db/db

小鼠在

26～28

周龄时，平均空腹血糖值超过

24.0mmol/L

，眼底荧光造影检测显示：

db/db

各组动物视网膜遍布微血管瘤，出现糖尿病视网膜早期病变的特征，正常对照动物眼底

无微血管瘤。

给药干预

14

周后荧光造影结果显示： 与

26～28

周龄时相比，

40～42

周龄模型组小鼠眼底

微血管瘤遍布视网膜，模型组和阳性对照药组（二甲双胍和金芪降糖）微血管瘤密度均显著增

加；糖宁通络干预后（

40～42

周龄）与治疗前相比微血管瘤密度显著减少。 糖宁通络（高、中剂

量）组

14

周给药干预后与干预前微血管瘤密度减少最为显著，糖宁通络一定程度上逆转和显

著改善了眼底病变程度，结果详见图

-1

图

-1

药物干预对糖尿病小鼠视网膜病变荧光造影检查结果

1

组：正常对照组，

2

组：模型组，

3

组：二甲双胍组，

4

组：金芪降糖组，

5

组：糖宁通络组

（

1.8g/kg

），

6

组：糖宁通络组（

0.9g/kg

），

7

组：糖宁通络组（

0.45g/kg

）。

8

小结

8.1

糖宁通络胶囊具有显著的降血糖作用

上述试验结果表明糖宁通络胶囊（三个剂量组）具有显著的降低空腹血糖作用，二甲双胍

和糖宁通络组间无显著性差异；金芪降糖颗粒具有一定的降低空腹血糖作用，但与二甲双胍

和糖宁通络组相比具有显著性差异。

8.2

糖宁通络胶囊具有显著的改善和一定程度逆转微血管病变（糖尿病眼底病变）的作用

糖宁通络胶囊对于糖尿病合并的微血管病变（糖尿病眼底病变）有一定的改善和逆转作

用。 给药干预

14

周后通过眼底荧光造影图像显示：金芪降糖、二甲双胍组和模型组眼底微血

管瘤遍布视网膜；糖宁通络组可明显减少微血管瘤数量，糖宁通高、中剂量组作用更加显著。

眼底荧光造影定量统计结果显示：

14

周治疗后糖宁通络（三个剂量组）与较模型组有显著

差异（

p ＜0.01

），糖宁通络胶囊高、中剂量组微血管瘤数量（和密度）减少最为显著，显著改善了

眼底病变程度。 与二甲双胍组比较，糖宁通络胶囊高、中剂量组微血管瘤数量（和密度）亦显著

减少（

p ＜0.01

）。

给药干预

14

周前后自身对比结果显示：模型组、金芪降糖和二甲双胍组小鼠眼底微血管

瘤遍布视网膜，且微血管瘤的密度较治疗前显著增加，未能有效抑制眼底微血管瘤的病程进

展。

14

周糖宁通络治疗后与干预前比较，糖宁通络胶囊高、中剂量组微血管瘤密度显著减少，

改善了眼底病变程度，一定程度逆转了眼底微血管瘤的病程进展。

综上所述，糖宁通络胶囊具有显著的降糖效果，显著改善眼底病变程度，逆转和改善了眼

底微血管瘤的病程的进展，与二甲双胍和金芪降糖相比具有优势。

9

讨论：

2

型糖尿病由遗传因素和环境因素共同作用，以慢性血糖升高，伴有脂代谢、蛋白代谢紊

乱的代谢性疾病。 改革开放以来，随着中国经济的高速增长，我国糖尿发病率已经从

80

年代

不到

1%

发展到今天的近

13%

。

2014

年柳叶刀杂志刊文指出：中国已经成为全球第一大糖尿

病国，患者总数超过

1.2

亿，

50.1%

的成人（超过

6

亿）处于糖尿病前期。糖尿病患者仅有

30.1%

被确诊，确诊的仅

25.8%

接受治疗，接受治疗的患者糖尿病控制率仅有

39.7%

。

糖尿病并发微血管病变

(DMAP)

是糖尿病视网膜病变

(diabetic retinopathy

，

DR)

、糖尿病肾

病

(diabetic nephropathy

，

DN)

、糖尿病性神经病变

(diabetic neuropathy

，

DNP)

等微血管病变共同

的病理基础。 无论是发达国家还是发展中国家， 糖尿病视网膜病变是导致失明的第一原因。

WHO

指出糖尿病是导致社会致残人口出现的一个重要原因， 因而成为全球公共卫生不堪重

负的难点问题。

db/db

小鼠模型具有高血糖、高血脂和肥胖等异常特点，并随着饲养时间延长，相继出现

心脏、肝脏和肾脏等病变，是进行

2

糖尿病研究的良好动物模型。 通过眼底荧光造影图像显

示：二甲双胍组和模型组眼底微血管瘤遍布视网膜，糖宁通络组微血管瘤数量较模型组减少，

其中中剂量减少最为显著；

微血管瘤是糖尿病视网膜病变（非增殖期）的最早表现，是视网膜毛细血管囊样扩展引

起。 糖宁通络对微血管瘤形成具有显著作用，对已经出现微血管瘤的动物，糖宁通络胶囊干预

后能降低视网膜微血管瘤的密度。 糖尿病视网膜病变根本原因是机体糖代谢紊乱与微循环障

碍，视网膜局部血管刺激因素与抑制因素之间的平衡破坏是引发血

－

视网膜屏障破坏、新生血

管形成的直接原因，提示糖宁通络抑制和逆转微血管瘤形成的作用可能与其改善糖代谢紊乱

和微循环障碍有关。

糖宁通络胶囊具有较好的降糖作用，可纠正糖代谢异常、改善局部微循环；显著改善眼底

病变程度，一定程度逆转了眼底微血管瘤病程的进展，与二甲双胍和金芪降糖相比具有优势，

对降低病人的致盲、致残废和致死率以及提高其生存质量具有重要的科学意义和临床应用价

值。

10

影响研究可靠性和造成研究工作偏离实验方案的异常情况

在试验过程中未出现造成研究偏离试验方案的异常情况。

11

专题负责人与所有参加工作的人员姓名和承担的工作内容

11.1

专题负责人：孙晓波

11.2

给药及临床症状观察负责人：孙桂波

参加人员：孙桂波、孟祥宝、王婷、卢珊

11.3

动物饲养管理及检疫负责人：孙桂波

参加人员：孙桂波、成龙、孟祥宝、王婷、卢珊

11.4

供试品保管负责人：孙桂波

11.5

资料保管负责人：孙晓波

12

实验资料的保存项目、地点及时间

12.1

保存项目：专题负责人任命书、实验方案、使用动物有关资料、有关供试品的资料、原

始记录及原始数据（体重、给药、一般状态观察等）、解剖相关资料、质量保证相关的资料、总结

报告书及其它资料。

12.2

保存地点：中国医学科学院药用植物研究所。

注：本试验仅对提供的供试品负责。
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诺安基金管理有限公司关于旗下基金所

持停牌股票华谊兄弟（300027）估值

调整的公告

根据中国证监会《关于进一步规范证券投资基金估值业务的指导意见》（

[2008]38

号文）的

相关规定，并与基金托管人协商一致，自

2014

年

11

月

13

日起，诺安基金管理有限公司（以下

简称“本公司”）对旗下部分基金所持有的停牌股票

-

华谊兄弟（股票代码：

300027

）采用“指数收

益法”进行估值。

2014

年

11

月

13

日，经本公司计算并由基金托管人复核，华谊兄弟采用“指数收益法”进

行估值核算而导致的基金资产净值较上一估值日的调整幅度如下：

基金名称 基金资产净值变化的比例

诺安中证创业成长指数分级证券投资基金

-0.35%

自华谊兄弟复牌之日起且其交易体现了活跃市场交易特征后， 本公司将按市场价格进行

估值，届时不再另行公告。

特此公告。

诺安基金管理有限公司

二〇一四年十一月十四日

证券代码：002311� � � �证券简称：海大集团 公告编号：2014-073

广东海大集团股份有限公司

关于 2014 年第一期短期融资券发行完成的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

广东海大集团股份有限公司（以下简称“公司”）于

2013

年

1

月

4

日召开的第二届董事会

第二十九次会议及

2013

年

1

月

21

日召开的

2013

年第一次临时股东大会审议通过了 《关于

公司申请注册及发行短期融资券的议案》，同意公司向中国银行间市场交易商协会（以下简

称“交易商协会”）申请注册及发行不超过人民币

10

亿元（含

10

亿元）的短期融资券。

2014

年

2

月

14

日，公司收到交易商协会签发的《接受注册通知书》（中市协注

[2014]CP24

号），同意公

司发行短期融资券，注册金额

10

亿元，注册额度自该通知书发出之日起

2

年内有效，由平安

银行股份有限公司和广发证券股份有限公司联席主承销。

2014

年

11

月

13

日，公司完成了“广东海大集团股份有限公司

2014

年第一期短期融资

券”的发行，发行情况如下：

名称

广东海大集团股份有限公司

2014

年

第一期短期融资券

简称

14

海大

CP001

代码

041466004

期限

365

天

起息日

2014

年

11

月

13

日 兑付日

2015

年

11

月

13

日

计划发行总额

2

亿元 实际发行总额

2

亿元

发行利率

5.00%

（发行日

SHIBOR1Y+9.2BP

） 发行价格

100

元

/

百元面值

主承销商 平安银行股份有限公司、广发证券股份有限公司

更多有关公司本次短期融资券发行的详细情况可查询中国货币网（

www.chinamoney.com.

cn

）和上海清算所网站（

www.shclearing.com

）

特此公告。

广东海大集团股份有限公司董事会

二○一四年十一月十三日

2014年 11月 14日 星期五
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信息披露

zqsb@stcn.com� (0755)83501750

证券代码：600396� � � �证券简称：金山股份 公告编号：临 2014-046号

沈阳金山能源股份有限公司

独立董事辞职公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

沈阳金山能源股份有限公司（以下简称

"

公司

"

）董事会独立董事李国运先生因个人原

因，向公司董事会提出辞去公司独立董事及董事会各专门委员会的职务。

李国运先生辞职导致公司独立董事成员不足董事会成员的三分之一，根据《关于在上

市公司建立独立董事制度的指导意见》等相关规定，李国运先生的辞呈在股东大会选举出

新任独立董事后生效。 在此之前，李国运先生继续履行公司独立董事及董事会薪酬与考核

委员会主任委员的职责。 公司董事会将按照有关规定尽快完成独立董事的补选工作。

公司董事会对李国运先生在担任独立董事期间为公司规范运作和健康发展所做的积

极贡献表示衷心的感谢。

特此公告。

沈阳金山能源股份有限公司董事会

二O一四年十一月十四日

证券代码：002629� � � �证券简称：仁智油服 公告编号：2014-080

四川仁智油田技术服务股份有限公司

第四届董事会第二次临时会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

四川仁智油田技术服务股份有限公司（以下简称

"

公司

"

）第四届董事会第二次临时会议

于

2014

年

11

月

13

日上午

9:30

在公司董事会会议室以现场表决方式召开。 召开本次会

议的通知及相关资料已于

2014

年

11

月

7

日以邮件、 电话、 专人送达等方式送达各位董

事。 本次会议应参加董事

9

名，实际参加董事

9

名。 本次会议由董事长钱忠良先生主持，监

事会主席熊海河先生、监事安明强先生与张跃先生、总裁张军先生、董事会秘书冯嫔女士列席

了会议。 本次会议的召集、召开符合《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定。

二、董事会会议审议情况

经全体董事审议并记名投票表决，会议通过了《关于上海衡都投资有限责任公司在美国

设立全资子公司的议案》。

同意公司全资子公司上海衡都投资有限责任公司以自有资金

168

万美元在美国特拉华

州投资设立全资子公司

Heng Du.INC

。

独立董事对该议案发表的独立意见详见

2014

年

11

月

14

日巨潮资讯网（

http://www.

cninfo.com.cn

）上的《关于上海衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的独立意见》。

表决结果：

9

票赞成、

0

票反对、

0

票弃权。

三、备查文件

1

、公司第四届董事会第二次临时会议决议；

2

、公司独立董事《关于上海衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的独立意见》。

特此公告。

四川仁智油田技术服务股份有限公司董事会

2014�年 11�月 14�日

证券代码：002629� � � �证券简称：仁智油服 公告编号：2014-081

四川仁智油田技术服务股份有限公司

第四届监事会第二次临时会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、监事会会议召开情况

四川仁智油田技术服务股份有限公司（以下简称

"

公司

"

）第四届监事会第二次临时会议

于

2014

年

11

月

13

日上午

10:30

在公司董事会会议室以现场表决方式召开。召开本次会

议的通知及相关资料已于

2014

年

11

月

7

日以邮件、 电话、 专人送达等方式送达各位监

事。 本次会议应出席监事

3

名，实际出席监事

3

名，本次会议由监事会主席熊海河先生主

持，董事会秘书冯嫔女士、证券事务代表田琳女士列席了会议。 本次会议的召集、召开符合《中

华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定。

二、监事会会议审议情况

经全体监事审议并通过记名投票方式表决，会议通过了《关于上海衡都投资有限责任公

司在美国设立全资子公司的议案》。

监事会认为：本次上海衡都投资有限责任公司在美国特拉华州设立全资子公司，有利于

公司发展，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。 同意公司全资子公司上

海衡都投资有限责任公司以自有资金

168

万美元在美国特拉华州设立全资子公司

Heng Du.

INC

。

表决结果：

3

票赞成、

0

票反对、

0

票弃权。

三、备查文件

公司第四届监事会第二次临时会议决议。

特此公告。

四川仁智油田技术服务股份有限公司监事会

2014�年 11�月 14�日

证券代码：002629 � � � �证券简称：仁智油服 公告编号：2014-082

四川仁智油田技术服务股份有限公司

关于全资子公司上海衡都投资有限责任

公司在美国设立全资子公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

2014

年

11

月

13

日，四川仁智油田技术服务股份有限公司（以下简称

"

公司

"

）第四届

董事会第二次临时会议审议通过《关于上海衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的

议案》。 现将本次子公司设立情况公告如下：

一、对外投资概述

1

、对外投资的基本情况

根据生产经营需要，公司全资子公司上海衡都投资有限责任公司拟在美国特拉华州投资

设立全资子公司，即公司二级子公司，二级子公司暂定名

Heng Du.INC

，注册资本暂定为

168

万美元。

2

、本次投资所必需的审批程序

根据《公司章程》及相关制度规定，本次全资子公司对外（境外）投资金额在公司董事会决

策权限内，无需提交公司股东大会审议批准。

本次对外（境外）投资行为尚需经发改委主管部门、商务主管部门、外汇管理部门等国家

有关部门备案或批准。

本次全资子公司对外（境外）投资不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。

二、投资主体介绍

1

、名 称：上海衡都投资有限责任公司

2

、企业类型：一人有限责任公司（法人独资）

3

、住 所：中国（上海）自由贸易试验区富特北路

458

号二层

B26

室

4

、法定代表人：钱忠良

5

、注册资本：人民币

4100.0000

万元整

6

、经营范围：投资管理、资产管理、实业投资、投资咨询（除经纪）；化工产品（除危险化学

品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、机械设备及工具的销售，商务信息

咨询（除经纪），会务服务。 【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

本次对外（境外）投资由公司全资子公司上海衡都投资有限责任公司以自有资金、现汇方

式进行，无其他投资主体。

三、拟设立的二级子公司基本情况

1

、公司名称：

Heng Du.INC

2

、计划投资：

168

万美元

3

、公司注册地点：美国特拉华州

4

、企业类型：

INC

（股份有限公司）

5

、公司经营范围：股权投资、油气投资、投资管理；法律及相关管理规定允许的其它投资

业务

6

、资金来源及出资方式：现汇出资，公司全资子公司以自有资金对

Heng Du.INC

出资

以上内容最终以当地企业登记机构核准的内容为准。

四、对外（境外）投资合同的主要内容

本次对外（境外）投资为公司全资子公司独自对外（境外）投资，不存在其他投资主体，无

需签订对外投资合同。

五、本次设立二级子公司的审批情况

1

、董事会审议情况

公司第四届董事会于

2014

年

11

月

13

日召开的第二次临时会议审议通过了 《关于上海

衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的议案》， 同意公司全资子公司上海衡都投资

有限责任公司以自有资金

168

万美元在美国特拉华州投资设立全资子公司

Heng Du.INC

。

独立董事意见：本次公司全资子公司上海衡都投资有限责任公司拟在美国设立全资子公

司履行了相关审批程序，符合相关法律法规，符合公司的根本利益，不存在损害公司和全体股

东特别是中小股东利益的情形。 公司独立董事一致同意上海衡都投资有限责任公司以自有资

金

168

万美元在美国特拉华州设立全资子公司

Heng Du.INC

。

2

、监事会审议情况

公司第四届监事会于

2014

年

11

月

13

日召开的第二次临时会议审议通过了 《关于上海

衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的议案》，监事会认为：本次上海衡都投资有限

责任公司在美国特拉华州设立全资子公司，有利于公司发展，不存在损害公司和全体股东特

别是中小股东利益的情形。 同意公司全资子公司上海衡都投资有限责任公司以自有资金

168

万美元在美国特拉华州设立全资子公司

Heng Du.INC

。

六、本次设立二级子公司的目的、对公司的影响和存在的风险

1

、本次设立二级子公司的目的

为进一步推进公司

"

走出去

"

的步伐，加快公司战略转型，根据生产经营的需要，公司全资

子公司上海衡都投资有限责任公司拟在美国特拉华州投资设立二级子公司

Heng Du.INC

，计

划投资

168

万美元，用于拓展公司海外业务，提升公司的综合竞争力。

2

、本次设立二级子公司存在的风险

本次在美国设立二级子公司是基于公司未来发展需要及全面的投资分析上做出的决策，

本次对外（境外）投资的实际经营可能会面临经营管理、市场等因素的变化带来的风险。

上述二级子公司的设立事宜经公司董事会审议通过后，需要按规定程序办理注册登记手

续，不存在法律、法规限制或禁止的风险。

3

、本次设立二级子公司对公司的影响

本次设立二级子公司所需资金拟使用公司自有资金，公司现金流存在一定的净流出，但不会

对公司财务状况及经营成果造成重大的影响。 本次设立二级子公司，立足于公司整体战略目

标，有利于提升公司核心竞争力，符合公司中长期发展规划的需要。

六、备查文件

1

、第四届董事会第二次临时会议决议；

2

、第四届监事会第二次临时会议决议；

3

、公司独立董事《关于上海衡都投资有限责任公司在美国设立全资子公司的独立意见》。

特此公告。

四川仁智油田技术服务股份有限公司

董事会

2014�年 11�月 14�日

证券代码：002726� � � �证券简称：龙大肉食 公告编号：2014-29

山东龙大肉食品股份有限公司

独立董事辞职公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

山东龙大肉食品股份有限公司（以下简称

"

公司

"

）董事会于

2014

年

11

月

13

日收到独立

董事刘惠荣女士的书面辞职报告。根据中共中央组织部《关于进一步规范党政领导干部在企业

兼职（任职）问题的意见》的文件精神，刘惠荣女士申请辞去公司独立董事职务，并相应辞去其

在公司董事会专门委员会中担任的职务，刘惠荣女士辞职后将不在公司担任任何职务。

刘惠荣女士辞去独立董事职务后

,

将导致公司独立董事人数少于董事会成员的三分之一

,

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》等相关法律法规及规章制度的规定，刘惠

荣女士的辞职报告将在公司股东大会选举新任独立董事后生效。 在此期间

,

刘惠荣女士仍按照

有关法律、法规的要求继续履行独立董事及其在专门委员会中的职责。

刘惠荣女士在担任公司独立董事期间，勤勉尽责、独立公正，为公司规范运作，健康发展发

挥了积极作用。 公司董事会对刘惠女士在任职期间为公司发展作出的贡献表示由衷的感谢！

特此公告。

山东龙大肉食品股份有限公司

董事会

2014年 11月 13日

证券代码：600986� � � �证券简称：科达股份 公告编号：临 2014-049

科达集团股份有限公司

关于重大资产重组延期复牌的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

科达集团股份有限公司（以下简称

"

公司

"

或

"

本公司

"

）正在筹划重大事项，经公司申请，公

司股票于

2014

年

8

月

26

日起停牌，公司于

9

月

2

日与

9

月

10

日两次发布了《重大事项进展

情况及延期复牌公告》

,

并于

9

月

17

日发布了《关于重大资产重组停牌公告》，停牌不超过

30

日

,10

月

17

日发布了《重大资产重组延期复牌的公告》，自

10

月

17

日起继续停牌

30

天。

公司重大事项为拟发行股份购买资产并募集配套资金， 购买资产为互联网营销产业链相

关公司股权。 停牌期间，公司初步确定了拟购买资产的范围与数量，公司聘请的独立财务顾问

及审计、资产评估、法律顾问等中介机构开展了对拟购买资产的尽职调查，目前已完成部分标

的资产的初步尽调。

目前，公司及聘请的中介机构正在对本次重组涉及的标的和相关方开展尽职调查工作，由

于标的资产较多，尽调工作尚未全部完成。 为保障资产重组工作的顺利进行，避免公司股价异

常波动， 维护投资者利益， 公司向交易所申请公司股票自

2014

年

11

月

17

日起继续停牌

30

日。 继续停牌期间，公司及有关各方将加快推进本次重大资产重组进程，中介机构将完成标的

资产的尽职调查工作。公司将根据尽调情况确定本次重组的标的资产，并与相关各方开始论证

具体方案。 停牌期间，公司将根据规定每五个交易日发布一次有关事项的进展公告。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网

站（

www.see.com.cn

）

,

有关信息均以上述指定媒体发布的公告为准，请广大投资者关注法定公

告，注意投资风险。

特此公告。

科达集团股份有限公司董事会

二〇一四年十一月十四日


